
 

Comune di Rive d'Arcano 
Provincia di Udine 

 

Decreto N.R.G. 10 del 01-10-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 

DECRETO N. 10 
del 01-10-2024 

 
 

Oggetto: Nomina del Segretario Comunale quale Responsabile in 
materia di prevenzione della corruzione e trasparenza. 

 
Richiamati: 

- l’art. 4, comma 1, lett. e) del D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
- l’art. 50, comma 10, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. che conferisce al Sindaco i poteri di nomina 

dei Responsabili degli Uffici e Servizi; 
- l’art. 97, comma 4 del D.lgs. 267/2000 in forza del quale il Segretario Comunale esercita ogni 

altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti o conferitagli dal Sindaco; 
 
Premesso che: 

- con legge 06 novembre 2012 n. 190 il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

- l’art. 1, comma 7 della legge 190/2012 impone l’individuazione, all’interno della struttura 
organizzativa, del Responsabile della prevenzione e corruzione; 

- sempre il medesimo comma prevede che negli Enti Locali tale figura coincida, di norma, con 
il Segretario Comunale, “salva diversa e motivata determinazione”; 

- il Responsabile della prevenzione e corruzione svolge diversi e importanti compiti (propone 
all’organo di indirizzo politico, per l’approvazione, il Piano triennale di Prevenzione della 
Corruzione (incluso nel Piao), definisce le procedure appropriate per selezionare e formare i 
dipendenti destinati ad operare in settori di attività particolarmente esposti alla corruzione; 
verifica l’efficace attuazione e l’idoneità del Piano e ne propone le eventuali modifiche; 
pubblicare sul sito internet dell’amministrazione una relazione recante i risultati dell’attività 
svolta e la trasmette all’organo di indirizzo); 

- il Dipartimento di Funzione Pubblica, con la circolare n. 1 del 25 gennaio 2013, ha precisato 
che la funzione di Responsabile della prevenzione della corruzione deve ritenersi 
naturalmente integrativa della competenza generale del Segretario che, secondo l’art. 97 del 
D.lgs. 267/2000, svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico 
amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto e ai regolamenti; 

- il Dipartimento della Funzione Pubblica ha precisato che la scelta dovrebbe ricadere su un 
dirigente che non sia stato destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna, di 
provvedimenti disciplinari e che abbia dato dimostrazione nel tempo di comportamento 
integerrimo; 
 

Vista la deliberazione n. 15 del 13.03.2013 con la quale la Commissione indipendente per la 
valutazione, l’integrità e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche - Autorità Nazionale 



Comune di Rive D'Arcano 

Decreto N.R.G. 10 del 01-10-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

Anticorruzione ha stabilito che negli Enti Locali il potere di nomina del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e trasparenza spetta al Sindaco; 
 
Ritenuto, pertanto, di nominare la dott.ssa Simona Santoro, Segretario Comunale titolare della 
segreteria convenzionata tra i comuni di S. Daniele del Friuli e Rive d’Arcano, quale Responsabile 
per la prevenzione della corruzione e trasparenza in quanto soggetto in possesso di tutti i requisiti 
richiesti dalla norma; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Tutto ciò premesso, 
 

D E C R E T A 
 

1. DI NOMINARE con decorrenza odierna e sino alla scadenza definitiva del mandato la 
dott.ssa Simona Santoro, Segretario Comunale titolare della segreteria convenzionata tra i 
comuni di S. Daniele del Friuli e Rive d’Arcano, quale Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e trasparenza del Comune di Rive d’Arcano; 

 
2. DI COMUNICARE il contenuto del presente provvedimento all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione come da n. 831/2016 e n. 1064/2019 ed al soggetto interessato; 
 

3. DI PUBBLICARE in modo permanente copia del presente provvedimento sul sito 
istituzionale del Comune di Rive d’Arcano. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il SINDACO 
 F.to Contardo Gabriele 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



Comune di Rive D'Arcano 

Decreto N.R.G. 10 del 01-10-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
Certificato di 
pubblicazione 

 
DECRETO N. 10 del 01-10-2024 

 
 

Oggetto: Nomina del Segretario Comunale quale Responsabile in 
materia di prevenzione della corruzione e trasparenza. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al            con numero di registrazione all’albo pretorio . 
 
 
 
 
Comune di Rive D'Arcano li            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


